*genuino ejus  
autographo,*

*C 42 Quod si quis dicat, felici quodam, at ignoto casu, Solemniacenses immune flammis servasse Eligianæ chartæ, quod Regulæ S. Benedicti meminit, genuinum autographum, illudque postmodum in Ms. Codicem Solemniacensem, unde illam Mabillonius exarata accipit, exactissime transcriptum fuisse; querere ex eo licet, an tempore laudati Bernardi illud autographum apud Solemniacenses extiterit, an vero postmodum tantum adeo feliciter repertum fuerit. Si tempore Suessionis synodi, jam laudatæ, apud illos erat, cur in ipsa cause sua coram Suessionibus Patribus expositione Solemniacensis abbas Bernardus illud loco existi autographi præ manibus habuisse et Patribus recentendum obtulisse, non legitur? Aut si illud ad manum erat, iisdem verbis, ut Mabillonio exhibetur, conceptum, quæ fronde ausus est nonnulla aliter de cœnobii sui fundatione referre, quam Eligiana Mabillonii charta diserte exprimit? Etenim, ut alia omittam, ipse a S. Eligio monachos Solemniacenses institutos fuisse refert, ut normam S. Benedicti inviolabiliter tenerent, dum ex adverso Eligiana Mabillonii charta eos institutos fuisse, diserte assert, ut ipsi et successores eorum tramitem religionis sanctissimorum virorum Luxoviensis monasterii*

*consequerentur et Regulam beatissimorum patrum D Benedicti et Columbani firmiter tenerent. Si quis vero post synodum Suessionensem, anno Christi 866 habitam, illud autographum feliciter inventum, ac deum Solemniacensi codici Ms. accurate inscriptum fuisse, adstruat; quibus argumentis factum hoc probabit? Quæ ratione autographum illud authenticum, undeque sinecum, ab omni librariorum mendo immune esse ostendet? Ecce Mabillonius codicem illum Solemniacensem, unde submissa ad se charta descripta fuit, ab antiquitate aliove titulo non commendat, cum tamen alias codicum suorum, si ab antiquitate aut alio nomine commendabiles sint, etatem indicare eorumque auctoritatem celebrare soleat?*

*45 At, inquit, laudatus jam abbas Solemniacensis innuit, suos primitus Normam S. Benedicti inviolabiliter tenuisse. Audio: sed cuius hic auctoritas præferri merito debet, an Bernardi hujus, S. Eligio ducentis et ultra annis recentioris, an vero Jonæ Bobiensis, scriptor S. Eligio synchroni, asserentes Sæc. n. Ben. pag. 422, cœnobium illud in amore Columbani et ejus Regulæ constructum fuisse, cum nempe Columbaniana Regula in Matiticonensi synodo gloriose exitu jam triumphasset, et Abellenus vel ceteri Galliarum episcopi ad robora Columbani instituta adspicarent. Neque vero ea, quæ in Suessionensi synodo laudatus Bernardus retulit, ab ipso synodo omnia confirmata dixeris; cum Patres Suessionenses hoc unum intendisse videantur, ut Solemniacense monasterium, a S. Eligio conditum, consumptis antea incendio authenticis chartis, ab omni usurpatione immune redderent, ac dato novo privilegio chartarum veterum jacturam resarcirent, de cetero parum solliciti in illud sedulo inquirent, an Solemniacenses monachi sub sola S. Columbani Regula, an simul sub S. Benedicti institutis ad exordio vivissent. Ut ut hæc se habeant, malum cum Cointio, num. 59 laudato, Solemniacensem S. Eligii chartam, ut est a Benedictinis edita, in subiecta materie interpolatam dicere, vel certe a dubia ejus aliarum similitudine auctoritate in hac re recedere, quam contra Jonæ Bobiensis recensita num. 23 testimonia adductasque rationes contemptu eundo, Solemniacenses monachos sanctamque Auream cum suis monialibus eo tempore Benedictinæ Regulæ subdere, quo eorum monasteria in amore S. Columbani et ejus Regularis condita fuisse, tam discrite litteris traditum, reperio. Quæ guidem in opinione eo fortius confirmor, quo minus verosimile est, conditis sub Waldeberti regimine ejusve opera Columbanianis cœnobii, alias ad eo leges præscriptas fuisse, quam sancti Patris sui institutum, quod, teste Jona Bobiensi, S. Eustasius, decessor suus, in omnibus secutus est, quodque hunc suis plebis seu alumnis ac præsertim S. Waldeberto exactissime observandum tradidisse, dilucide idem Jonas innuit.*

*44 Ad tertium nunc procedo disceptationis caput, et, num a S. Eligio Parisiense monasterium, cui opino vero, que duplex fuisse S. Auream præfatur, sic conditum fuerit, ut illud etiam simul monachi Benedictini, sejunctis tamen rea monasteriorum, in cœnobio Fontis-Eraldi servatur, examinare agredior. Monasterium hoc, a sancto Eligio Parisiis exstructum, duplex fuisse, virorum scilicet ac mulierum, autumant editores Gallia Christiana auctæ tom. VII, col. 280, censemque, id colligi ex Breilio Antiquitatum Parisiensium pag. 169, ubi Quintilianus (vide num. 20) a S. Audeno Beatus nuncupatus, legitur abbas S. Aureæ seu S. Eligii. His præveraverunt Felibianus et Lobineau tom. I Hist. urbis Paris. pag. 31, num. 65, ubi de basilica S. Pauli, a S. Eligio edificata, quam ipsi perperam sacellum vocant, ita suo idiomate loquuntur: Antequam Parisiensis urbis pomæria augerentur, ei sacello a CAMPIS cognomen erat, nunc e præcipuis urbis parochiis est. Colitur hic sanctus aliquis abbas Quintilianus, vivente S. Audeno, ibidem sepultus. Erat hic monachorum, qui moniales S. Aureæ*

*etiam evidenter non ostendit, S. Auream proprie Benedictinam fuisse,*

AUCTORE  
J. G.

A S. Aureæ gubernabant, superior; etenim pleraque monialium cenobia sæculo vi et sæculo vii duplicita erant, ita ut præter monialum cœtum, qui numerosior erat, intra eadem septa monachorum etiam congregatio degeret, sejunctis tamen ædibus, ad hunc fere modum, quo id hodieque in abbatis Fontis-Ebraldi (*Gallice Fontevrault*) fieri videmus. *Similia Quæstus in Vita S. Aureæ pag. 24 edit.* anni 1625 jam ante recensuerat, diserte etiam asserens, *Quintilianum illum aliosque monachos, qui magno numero S. Aureæ cenobium incolebant, Benedictinos fuisse. Ita quidem laudati scriptores existimant: at, cum antiquorum testimonia in medium non protulerint, multo facilius expeditiorque erit eorum, quam Mabillonii supra convenient, refutatio.*

*nimirum monialium et monachorum Benedictinorum statuit,* 43 Fuerint, ut ipsi adstruunt, sæculis vi et vii pleraque virginum monasterii duplicita: ai certe omnia duplicita fuisse, non probant. Hinc non, nisi conjectando, asseri potest, ita conditum fuisse a S. Eligio S. Aureæ cenobium, ut non tantum trecenta moniales inter se domiciliis et mensæ et rerum omnium communione illic junctæ viverent, sed etiam intra illius septa, quamquam in separatis ædibus, monachorum cœtus degeret, qui, si numerosam illum monialium catervam multitudine non exagabat, haud ita tamet multi inferior numero esset. Sed inanem *hanc eorum conjecturam exvertit S. Audonius, de hoc parthenone agentis, altissimum de monachis illis silentium. Adhuc nemo sibi facile in animum inducit, centum et sexaginta moniales uno tempore cum sua abbatissam S. Aurea peste subtulæ fuisse, monachorum vero, inter eadem septa habitantium, extinctum neminem; aut, si ab ea lue monachi immunes non fuerint, cur non de his æque ac de illis eadem occasione S. Audonius mentionem fecerit. Refert quidem laudatus antistes, in basilica S. Pauli, quam S. Eligius sepeliebatur monialium corporibus destinatar, jacuisse beatum quemdam Quintilianum seu Quintianum abbatem; (de quo ad diem 6 Octobris ex Menardo in Operæ nostro sermo recurret) sed hunc S. Audonius nusquam abbatem monasterii S. Aureæ vocavit, nec eum ascetarum Benedictinorum, quos supra memorati recentiores illic degisse volunt, superiorem seu præpositum fuisse, indicat. Potuit Quintianus ille a sancto Audone abbatiss nomine compellari, quod spiritualis forte monialium pater fuerit, qui, sacerdotali charactere prædictus, sacrosancta salutis administracula ipsis administravit: hujusmodi autem abbas, seu spiritualis pater, æque ex seculari clero, quam ex monachis assumi poterat; et utut monachus is fuisse, an ideo statim Benedictinus, et Benedictinorum ascetarum, in S. Aureæ parthenone degentium, superior?*

*multo minus solide probatur.* 46 Adhuc, ridiculum essei etiam suspicari, interdictum a S. Eligio aut quovis alio fuisse, ne in cœmitorio illo sacerdos aliquis aut monachus, maxime sanctitate illustris, sepeliri posset, nisi is Benedictinus asceta fuisset. Demum, si vel tum in cenobio illo Benedictini monachi agebant, sat numeroso catu monialibus trecentis præpositi, edisserat mihi aliquis, cur in charta Galonis, Parisiensis episcopi, quam tom. VII Gallie Christianæ auctæ col. 42 inter Instrumenta ecclesie Parisiensis habes, nulla de his mentio fiat. Asserit illic et contraria Parisiensis episcopus, monasterium S. Eligii (cui ab hoc S. Aurea præfecta fuerat) Ordini... monachorum (seu monialium) antiquitus fuisse deputatum; affirmataque idem Parisiensis presul, se alterius religionis ordine, cum Dei auxilio, sanctum locum decorare, cum in eum, pro monialibus, monachos eosque Benedictinos anno 1107 introducit. Hi igitur antea, seu a S. Eligio eo introducti non fuerant. Ait etiam mox laudatus antistes, institutum tunc esse, ut duodecim ad minus monachi cum suo Priore ad serviendum Deo illuc apponantur, qui juxta Regulam S. Benedicti ad ordinem tenendum sufficere videantur. Cum ergo primum xi sæculo S. Aureæ monasterium ex concessione Galonis episcopi possidere Benedictini coperint, evidens est, eos primitus in eodem monasterio non adunatos, neandum

tanto catu cum monialibus fuisse, ad eam ferme normam, quæ hodiecum in cenobio Fontis-Ebraldi servatur.

§ IV. S. Aureæ instans obitus prænuntiatus, ejus mors, sepultura, corporis translationes, lipsanotheca.

P ræclarus Rothomagensium antistes, S. Audouenus, de cuius verbis num. 20 recensitis, fusius, quam celesti apparvem, disputandi necessitas fuit, sanctam Abbatisam nostram dignam Deo Puellam vocasse contentus, de illius virtutibus et rebus ad usque obitum præclare gestis, cum hec ad Vitam S. Eligii, quam scribepat, non spectarent, summum tenuit silentium. Neque quod dolendum, aliis quisquam antiquus auctor extat, aut saltē hactenus notus est, qui de his pro meritis verba fecerit. Hinc malim eas etiam silentio præterire, quam ex recentioribus multa desumere, quæ quidem ad ejus laudem mirifice faciunt, at antiquitatis testimonio destituta, fidem facere sat certam nequeunt. Existimare tamen quilibet poterit, illistribus eam falsisse virtutibus Deoque in primis gratam fuisse, quæ de instanti sibi morte non vulgari prodigio præmonito fuerit, et præsaga mente non nullas ex monialibus suis designarit, quas in morte comites habitura esset. Factum hoc S. Audouenus, jam sape laudatus, lib. n. Vitæ S. Eligii cap. 55 his verbis narrat: Factum est igitur, cum nefanda clades depopularet urbem Parisiacam, et nonnullæ jam virgines ex monasterio sancti viri (Eligii) ubi Aurea nomine prægerat abbatissa, ad Dominum præcessissent, apparuit quadam die beatus Eligius candida adolescenti in basilica puellarum ueste amictus, togaram velamine comptus: cumque is, qui aderat, nimio pavore perterritus, latibulum quereret, blonde eum leniterque compellans vir beatus, præcepit, ut iens citò diceret Matri virginum, quod ad se quantocius cum deputatis properaret virginibus.

48 Currens autem is, qui audierat, et citius Auream præveniens: Surge, inquit, velociter, quia dominus Eligius in ecclesiam te vocat. Quod cum illa audisset, gaudio magno repleta, sine mora properavit; sed tamen, cum venisset, visio beati viri jam abolita erat; ecclesia vero ad firmitatis indicium, quod illic esset visus, nebula quadam repleta monstrabatur, in tantum, ut candelabra quoque et vela subita roris inundantia distillare viderentur. Tunc ergo prædicta Aurea in sese reversa, intellexit, se ex hoc mundo vocari; et protinus convocans omnes sorores, coepit valedicere singulis, sequestrans ex eis nonnullas, quæ eam comitarentur inter ceteras: deinde jam ipsa migrante ad Dominum, et reliquæ nihilominus subsequente sunt demum, adeo ut ea tempestate ex eodem monasterio usque ad numerum centum sexaginta monachas morerentur. Atque hic fuit S. Aurea ad Superos ex hac vita transitus, prævia S. Eligii apparitione etiam memorabilis, quem hoc titulo S. Audouenus inter cetera a S. Eligio, jam defuncto, patrata miracula minime silentio involvendum censuit, atque ita, ut supra relatum est, tempore grassantis Parisii luis factum fuisse, se didicisse testatur, sic lib. n. Vitæ S. Eligii cap. 52 loquens: Inter cetera vero neque illud puto silentum, quod tempore mortalitatis Parisius didi gestum; non utique ex mera vulgi fama, cui gravissimus ac prudentissimus scriptor, S. Audouenus, parum, ino nihil fidei tribuisset, sed, ut merito credi debet, ex unanimi constantique monialium, S. Aurea superstitum, testimonio, quæ mox dicta vel ex proprio sancte Abbatissæ ore audierant, vel oculis ipse viderant, queque in re tantu momenti S. Audoueno imponere minime ausa fuisse.

49 At hic institui quæstio posset, qua ratione præmonita, dici queat S. Aurea instantem sibi multisque e suis pie ante illas monialibus obitum divinitus præscivisse, cum, teste moritur ipso S. Audoueno, S. Eligii apparitione seu visio jam prius

AUCTORE  
J. G.

prius abolita esset, quam sancta Abbatissa cum deputatis virginibus in cœnobii basilicam sese contulisset, atque adeo obitum sibi suisque imminentem certo præcognoscere hoc modo non potuerit. Verum respondeo, ut ut S. Eligii visio seu apparatio jam tum desisset, non potuisse tamen S. Auream de illa apparitione facta merito dubitare, quandoquidem prout idem S. Audoenus asserit, ecclesia ad limitatis indicium, quod illuc (S. Eligius) esset visus, nebula quadam repleta monstrabatur, in tantum, ut candelabra quoque et vela subita roris inundantia distillare viderentur. Itaque et memorati a S. Audoeno adolescentis testimonio et tam insolito nebulæ rorisque inundantis prodigo de facta S. Eligii apparitione redditam certiorem Abbatissam, crediderim, fusi ad Deum sanctumque parthenonis sui fundatorem, Eligium, impensissimis preciosis, quid apparatio illa prodigiique illud portenderet, sibi divino lumine patefieri postulasse, eique vel extra se raptæ, vel admiratione stupefactæ, manifestata quædam, immissamque divinitus præsensionem fuisse, unde, in sese reversa, intellexit, se nonnullasque ex suis monialibus ex hoc mundo vocari, quas proinde nominatum designari, utque se ad mortem Christianæ et pie brevi obeydiam pararent, pro materna sua sollicitudine adhortata sit. Prædicti respondit eventus, atque, ut supra refert S. Audoenus, jam ipsa (S. Aurea ante alias) migrante ad Dominum, et reliqua subsequentes sunt, adeo ut ea tempestate ex eodem monasterio usque ad numerum centum sexaginta monachæ morerentur.

B monasticae sue præfecture anno 54 vel 55, 50 Ceterum ex hac S. Audoeni narratione ejusdemque verbis jam mox recensendis, statuere, quam proxime fieri potest, conabor, quanto tempore Eligianis monialibus S. Aurea præfuerit, quove anno sublata et vivis sit. Praefectam iis fuisse post extructum Solemnianense monachorum cœnobium, patet ex sequentibus, quæ repetit, S. Audoeni verbis lib. 1 Vitæ S. Eligii cap. 47, ubi parthenonis Parisiensis originem ita describit: Isto igitur (Solemnianensi, de quo capp. 13 et 16 egerat) cœnobio in omni opere perfecto, omnique ex parte cum solertia stabilito, cogitabat (S. Eligius) Parisiis in urbe fabricare xenodochium; sed excellentiore consilio, Deo inspirante, concepto, coepit intra domum suam, quam in eadem urbe ex munere regis percepérat, virginum Christi ædificare domicilium: in quo opere diu multumque instantissime desudans, dignum tandem sanctorum virginum construxit archistarrium, ubi districtam Regulæ disciplinam constituens, usque ad trecentarum numerum puellarum ex diversis gentibus, tam ex ancillis suis, quam ex nobilibus Francie matronis congregavit: quibus et abbatissam Deo dignam puellam, nomine AUREAM, filiam scilicet Maurini et Quiriæ, constituit. Itaque, cum Solemnianense monasterium ex communi eruditorum consensu, non ante annum Christi 651 exstructum fuerit, eoque cœnobio in omni opere perfecto, cœperit S. Eligius, teste codem S. Audoeno, intra domum suam Parisiis virginum Christi ædificare domicilium, quibus S. Auream abbatissam constituit, consequens est, ut eodem ipso anno, quo credibile non est, ædificatum fuisse Parisiis spatiōsum virginum Christi domicilium, S. Aurea Eligianis monialibus præfecta non fuerit, tametsi de monastica ejus præfectura Mabillonius in Annalibus Benedictinis ad annum Christi 651 mentionem fecerit. At vero, si cum Cointio in Annal. eccles. Francorum num. 41 ad annum 652 facta parthenonis hujus exstructio probabilis referatur, cui S. Eligius vel eodem vel in sequenti anno S. Auream præficerit, consecraneum est, ut hæc 54 vel 55 annis Eligiani parthenonis regimenter tenuerit, si quidem, ut vulgo creditur, anno 666 ad Superos migrarit. Hoc autem quæ veritatis specie nitatur, investigare ex re hie erit.

anno vero Christi 666, ut communis fert sententia.

51 Memoralam supra S. Eligii apparitionem anno saltem uno serius quam felicem ejus ad Superos transitum contigisse, saeclare inuitu S. Audoenus, dum, narrata lib. II cap. 47 corporis S. Eligii translatione, quæ, ipso teste, non nisi vertente, seu

D elapsa anno depositionis ejus, facta est, nonnulla, ad ejus tumulum eo tempore patrata, miracula recenset, isque cap. 55 ea demum verba subjungit, quæ supra a nobis de obitu S. Aurea agentibus, transcripta sunt. Ex his igitur aperte conficitur, S. Abbatissam nostram anno saltem uno post S. Eligii obitum in vivis fuisse. Hinc, sive S. Eligii obitum ad annum 658 cum Pagio referas, sive eum anno 659 cum Cointio, Baileto, Longuevallo, Bouqueto altissime innecatas, sive etiam cum Jacobo le Vasse in Annalibus Noviomensis sancti episcopi mortem ad usque annum 663 removeas, anno saltem uno diutius S. Aureæ præfecturam monasticam protrahere per consequens debet. At vero, cum hujus loci non sit de ordinandis sigendisque episcopatus S. Eligii annis, pluribus disputare, (que de re ad diem 1 Decembri ex instituto agendum erit) ponamus interim cum Cupero nostro tom. IV Augusti pag. 799, S. Audoenus una cum S. Eligio probabilius anno 640 episcopum fuisse consecratum, ac dein cum Cointio, Baileto altissime, supra laudatis, S. Eligium anno 639 defunctum statuimus: ex hac sententia necessario consequetur, ut S. Aurea, quæ, ut supra diximus, de instanti sibi morte occasione apparitionis S. Eligii præmonita fuit, anno 660 vel 661 adhuc in vivis fuerit. Cum autem adducta S. Audoeni verba ejusmodi sint, ut salva eorum veritate, apparito illa ad tres E quatuorve annos extendi ulterius possit, non male ex communi eruditorum opinione S. Aurea obitus anno circiter 666 illigabitur, postquam nempe annos 54 vel 55 monasterio puellari, a S. Eligio Parisiis exstructo, summo studio materna sollicitudine præfuerit.

E 32 Porro, tametsi S. Audoenus, jam sæpissime laudans, nec cap. 55 nec alio loco expresse edicat, ubinam loci S. Aurea sepulta fuerit; tamen ex iis, quæ in citata S. Eligii Vita lib. I, cap. 18 litteris commendavit, tuto asseverare licet, eam in basilica S. Pauli, tum temporis extra Parisiensis urbis pomaria sita, primum sepulturæ datum fuisse. Etenim cum S. Eligius, teste S. Audoeno lib. I, cap. 18, ad ancillarum Dei, in suo parthenone Parisiensi defunctorum, corpora sepelienda hanc basilicam destinasset, credibile non est, alibi S. Auream ejusque moniales sepeliri voluisse, quam in illo ipso loco, quem sanctus suis Fundator ad id designarat. Nec vero potuisse intra cœnobii sui septa, aut in ecclesia parthenonis sui, S. Martiali sacra, sancta Abbatissæ et monialium una defunctorum, exuvias dponi, ex eo ostenditur, quod lex illa, a Romanis antiquis lata, ne mortuorum corpora intra urbem sepelirentur, Parisiis non secus, atque in aliis Galliæ urbibus, hocce tempore adhuc vigeret, assentque adeo tum temporis cometaria extra urbium muros. Unde F hodieque illa oppida, quæ ab antiquis temporibus pomaria sua non dilatarunt, sua cometaria extra murorum suorum ambitum habent, ut recte Breilius Antiq. Paris. pag. 817 advertit. Ex hac S. Pauli basilica Parisiis tum suburbana, post quinquevum translatum in ipsam urbem fuisse sacram S. Aureæ corpus, eamque corporis translationem variis decoratis fuisse miraculus, scribunt Jacobus Quetifus variisque recentiores, penes quos fides sit. Quod vero ad ipsam translationem attinet, quam etiam Cointius anno 671 seu quinquevum post S. Aurea mortem annexit; hæc, si re ipsa anno 671 contigit, (nam instrumentum veteræ id non asseverant) lapsus certe est Antiquitatum Parisiensium auctor, et cum eo Quetifus, dum Rodobertum seu Chrodobernum, episcopum Parisiensem, qui, ut habet Gallia Christiana aucta tom. VII col. 25, ante annum 671 defunctus erat, translatione S. Aureæ interfuisse, scribunt.

G 33 Reliqua, quæ de hac translatione idem Quetifus narrat, hic recensere mihi animus non est, cum potius commenta, quam historica facta sint, aut saltem antiquitatem testimonio careant. Id certum, S. Aurea reliquias aliquando delatas fuisse in ipsam Parisiensem urbem, depositasque in ecclesia S. Martialis, seu monasterio, cui ipsa præfuerat, ubi hodieque a clericis

Ejus in sub-  
urbana basi-  
lica S. Pauli  
sepulta cor-  
pus inde

A clericis Regularibus, qui vulgo Barnabitæ dicuntur, religiose asservantur magna in veneratione habentur. Verum quandonam hæc translatio contigerit, ex antiquis, ut supra innui, documentis compertum nondum est. Refert porro laudatus Breulius in Theatro Antiquitatum Parisiensium editionis anni 1612 pag. 101, primam S. Aureæ lipsanothecam ex ligno vitroque confectam fuisse, in eaque remansisse sanctæ Virginis exuvias, donec Guilielmus de Corbigny, ex asecata S. Germani de Pratis Prior S. Eligii, eas in argenteum loculum die 5 Aprilis anno (ut ipse perperam vult) 1421 transferri curaverit, prout etiam Benedictini scriptores Galliarum Christianarum tom. VII col. 282 commemorant. Hi tamen a Breulio in hoc dissidentiunt, quod propriis Corbignii sumptibus exstructum fuisse loculum argenteum, dicunt; ille autem extorsionem illius, ex Joannis Rabeli fide liberalitati Isabellæ Bavariæ, Caroli VI, Galliarum regis, conjugis, magnam partem adscribat. Ut ut sit, nam uberioris de re ea disputare nec operæ pretium est, nec controversiæ ex æquo decidere ob instrumentorum inopiam facile quis poterit, id mihi indubitatum est, varios hallucinari recentiores scriptores, cum illam reliquiarum translationem assignato supra anno 1421 die 5 Aprilis contigisse referunt.

B non anno 1421, si ho- diernum annorum computum sequitur,  
dicam, quid rei eos in errore impulerit. In instrumento aliquo Ms., apud Barnabitas Parisienses servato, legerant, lipsanothecam argenteam, recomendatis S. Aureæ reliquiis destinatam, 5 Aprilis anni 1421 confectam fuisse, in eaque hoc die sanctæ Abbatissæ nostræ, S. Eligii, aliorumque Sanctorum exuvias a Guilielmo de Corbigny fuisse depositas, ac subsequenti Dominica, quæ Palmarum dicitur, solemní supplacantium agmine ad S. Pauli ecclesiam delatas, praeteritus, præter ingentem presulum, nobilium virorum et populi turbam, episcopis duobus, Morinensi et Bellocavensi, nec non abbatibus Veselaciensi et S. Crispini Suessionensi: hinc documenti hujus auctoritate nisi, translationem reliquiarum S. Aureæ optimæ fide anno 1421 passim innexerunt. Verum, cum non adverterint scriptores illi, prædictum instrumentum antiquis esse celebri illi Caroli IX, Galliarum regis, edito, anno 1564 edito, quo inunctum erat, ut in publicis privatisque tabulis non amplius a festo Pascha, sed a Kalendis Januariis deinceps annorum repeteretur exordium, primum ipsis fuit hac in re hallucinari, et quæ ex veteri annorum computo, in Gallia seculo xv adhuc usitato, anno MCCCCXXI ante Pascha contigisse legerant, eidem anno 1421 absolute adscribere, cum tamen ex hodierno anno computandi ratione, translato illa anno 1422 ante Pascha re ipsa contigisset.

C sed anno 1422 ante Pascha,  
55 Etenim, ut patet ex littera Dominicinali E, utique in suis Miscellaneari et parte Concordiæ chro- nologica recte statuit Labbeus, incidit Pascha anno 1421 in diem 25 Martii, in ejusque peregrilio, qui era dies 29 Martii, a Gallis victi fatigante fuerunt Angli, prout etiam scribit Daniel in Historia Galliarum. Eo igitur anno Dominica Palmarum octodecim diebus diem 5 Aprilis præcessit, atque adeo fieri non potuit, ut argentea S. Aureæ lipsanotheca, quæ die 5 Aprilis dumtaxat perfecta fuerat, ipsa Dominica Palmarum solenni supplicantium agmine ad S. Pauli ecclesiam delata fuerit. Contra vero, si hæc ex hodierno computo anno 1422 facta fuisse statuantur, sua huic instrumento fides stabit, et cum anno 1422 Pascha in 12 Aprilis incidenter, potuit lipsanotheca illa, 5 Aprilis confecta, subsequenti Dominica Palmarum, quæ 5 dies ejusdem mensis erat, ex Eligiani prioratus templo ad ecclesiam S. Pauli deferri, atque hinc illi oriri consuetudo, ut in hujus translationis memoriam quotannis Dominica Palmarum die, comitate supplicantium longo ordine, ad predictam S. Pauli ecclesiam lipsanotheca illa deportata olim fuerit, prout Breulius pag. 102 asserit. Porro, si cui plura de diverso apud Gallos, exordiendi anni ratione noscere lubeat, audeat ex eruditissimi Cangii Glossarium, verbo An- Octobris Tomus II.

AUCTORE  
J. G.

nus, ubi argumentum hoc, quantum Glossarii institutum patitur, indicatis auctorum locis, qui de eo ex professo Commentarios ediderunt, doctissime pertractatur.

ut ut contradicat Quetifus,  
qui hujus translationis historiam  
miracula beatae virginis S. Aureæ, abbatisse 500  
monialium Ordinis S. Benedicti. Sed et ipse hoc  
Opusculo in communem sui temporis scriptorum er-  
rorem incidit, eamque reliquiarum translationem  
anno 1421 inseruit, cum tamèr insequenti anno,  
ut jam nunc ostensum est, eam innectere debuisset.  
Hanc ipsam Vitam scribenti Theatrum Antiquitatum  
Parisiensis auctore Breulio, vel forte instrumenti,  
apud Barnabitas Parisienses sercati, apographum  
præluzisse videtur. Est tamen, in quo Breulio recte  
contradicit; hic enim non tantum antiquitus, sed suo  
etiam tempore id moris viguisse innuit, ut S. Aureæ  
reliquæ et templo Eligiano ad S. Pauli ecclesiam  
quotannis solemnì ritu deferrentur: et tamen, ut  
Quetifus pag. 86 asserit, numquam ab anno 1390  
sacra hæc lipsanotheca, ex templo, ubi asservatur,  
deportata alio fuit. Et paulo post: Tertius dumtaxat  
quotannis, ut incolarum devotioni fiat satis, vene-  
randi hæc theca e superiori loco demittitur, ge-  
minis nempe diebus S. Eligio sacris, ac demum  
ipso S. Aureæ festo, qua in re ei consentit Kalen-  
darij Spirituale Parisiense num. 4 citatum. Ut  
adeo mos ille ab anno 1422 introductus, de quo  
Breulius num. præcedenti, non ita diu tenuerit.  
Ceterum, si laudato Quetifio, Gerardo du Bois tom. I  
Historiæ eccles. Parisiensis pag. 202, aliisque scri-  
ptoribus credimus, S. Aureæ præsens auxilium urbs  
Parisiensis sapientius experta est, seu exundante Se-  
quana, seu igne urbem devastante. At quoniam  
scriptores illi de temporibus, quibus hæc contigisse  
narrant, nos certiores non reddunt, nec instrumenta  
certæ fidei adducunt, non est, quod prodigiis illis  
examinandis aut illustrandis opera impendatur  
nostra.

E

§ V. Cur de Eligiani monasterii Parisien-  
sis statu et vicissitudinibus hic agatur:  
an diversum non fuerit a monasterio  
Christivilii: quando et qua ratione jure  
beneficiario episcopo Parisiensi tradi-  
tum: cur inde tandem moniales ex-  
pulse.

F Ex pollicita-  
tione Sollerii  
agitur de  
parthenone  
Eligiano,

Sollerius noster, posteaquam in suo Usuardo illu-  
strato ad hunc diem de S. Aurea nonnulla obser-  
vasset, pollicitus est fore, ut quæ ad hujus Abbatissæ  
parthenonem, ab Eligio, ut num. 20 ostendimus,  
Parisii conditum, sed deinde extinctum spectant, ex  
monumentis fide dignis ad hunc diem in Operæ nostro  
elucidarentur. Quapropter ut promissa præstem,  
præter ea, quæ num. 20 et 23 de illa abbatia ex  
S. Audeno et Jona Bobiensi attigimus, nunc, quis  
fuerit subsequentibus sæculis parthenonis illius status,  
quamque variaz illius vicissitudines, collectis vario-  
rum testimoniorum, curioso lectori exponendum censi. Ut autem a minus certis ad certiora progrediar,  
initium ab his duco, quæ Benedictini monachi in sua  
Galla Christiana aucta tom. VII, col 280 de hoc  
canobio scripserunt. Sic illi loco citato: Hoc Ma-  
billonius suspicatur esse monasterium domini Christi-  
vilii, de quo in charta Vandemiris, viri illustris,  
et Ercambertæ, ejus uxoris, ubi agitur de dona-  
tionibus factis in complura monasteriorum et ecclesiis  
tempore Sigifredi episcopi Parisiensis, inclinante  
sæculo septimo. Verba chartæ illius apud Mabil-  
lonium de Arte Diplomatica pag. 472 sic se habent:  
Simile modo donamus ad domino Christivilo mo-  
nistrio puellarum in Parisiis, ubi Landetrudis  
abbatissa præesse veditur. Ad quæ verba ita lau-  
datus Mabilonius pag. 475 loquitur: Quid sit

35 Christivilum

AUCTORE  
J. G.

quem aliqui  
gratis con-  
fundunt cum  
monasterio  
Christibili.

Christivilum puellarum cœnobium... ignoramus, nisi forte Christivilum sit S. Aureæ parthenon, a B. Eligio fundatus.

58 Verum cum abbatissarum *Eligiano parthenonis* catalogus intercederit, ut ipsimet fatentur *Gallia Christiana* auctæ editores, nec alio ex capite ostendatur, memorata *Lande trudis* fuisse parthenonis hujus abbatissa, aliudque puellari huic monasterio, quam a *S. Martiale*, basilice ejus patrono, et a *S. Eligio* fundatore nomen fuisse tum temporis inditum, infirma admodum illa *Mabillonii* conjectatio est, seu, ut verbis *Gerardi du Bois* tom. I *Hist. eccl. Paris.* pag. 215 utar, nulla haec (*Mabillonii*) conjectura ratione fuletur. *Verosimilis* mihi est, suadetque id nominum vicinitas, monasterium domini Christibili diversum non fuisse a monasterio *S. Christophori*, a nonnullis, teste *Castellano* in *Vocabulario hagiologico*, *Christovel* et *Ghristofol* in *Gallia vocationi*, ex quo nomine *Christovel* facile derivari potuerit ipsa Christivili nomenclatio. Ut ut sit, mihi quidem sic videtur, ne litigiam in illo diplomatico sub nomine monistirii domini Christibili de *Eligiano* nostro parthenone actum fuisse, ut per consequens ex *Vandermeris* et *Eramberto* largissimi donationibus nihil incrementi in rebus temporaneis *Eligiano* parthenoni accesserit. *Huius* meæ opinionis de hujus parthenonis